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Anotace

Pastorace lidí s mentálním postižením je v českém prostředí poměrně novou

disciplínou. Tato práce se tak zabývá tím, jak vypadá a probíhá pastorace lidí

s mentálním postižením. Pastorace má východisko v evangeliu a snaží se nejen

o rozvoj člověka v rovinách bio-psycho-socio-spirituální.

Pastorace těchto lidí má také východisko v tzv. „Teologii postižení,“ která

usiluje skrze křesťanské hodnoty a lásku o inkluzi lidí s mentálním postižením a

postižením obecně do společnosti a společenství.

Techniky pastorace obecně jsou zpěv písní, různé průpovědi, čtení biblických

textů, modlitby, ale i podpora v rozvoji osobnosti a zvládání těžkých životních

situací.

Závěrem je, že pastorace lidem s mentálním postižením ať už v křesťanství,

nebo skrze anthroposofii poskytuje možnost stejných základních lidských práv

jako u lidí bez postižení. Poskytuje jim skrze různé techniky možnost setkat se

sám se sebou a naplňovat svá přání, vize, potřeby, ale také čelit svým úzkostem

a strachům. V tom je síla pastorace.

Klíčová slova

Pastorace, mentální postižení, anthroposofie

Summary

Pastoral care of people with intellectual disability is a quite new discipline in

czech discourse. The aim of this bachelor work is to introduce, how pastoral care

of people with intellectual disability looks like and how it function. Resource of

the pastoral care is in gospel. It pursues growth of human being in level of bio-

psycho-socio-spiritual, and so on.

The „Theology of disability“ is resource for pastoral care too. „Theology of

disability“ tries about inclusion of people with intellectual disability and

disability in general. Tries about incluison into society and community. That all

through Christian’s values and love.

Techniques of pastoral care are in general to sing a songs, some predicitons,

to read biblical texts, prayers and support in growth of human being and to deal

with difficult life circumstances.

Pastoral care of people with intellectual disability provides the same

fundamental human rights, which have people without disabilities too. With

emphesizing Christianity and anthroposophy. It provides for them to meet with

themselves, and to gain their dreams, wishes, needs and face to their anxiety and

fears too. That all through different techniques.
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Úvod

Pokud se na toto téma podíváme zblízka, zjistíme, že se o něm v českém

prostředí odborné literatury vůbec nehovoří. Avšak o to je zajímavější se do toho

pustit.

Tato práce se bude zabývat tím, jak vypadá a probíhá pastorace lidí

s mentálním postižením. Budeme však někdy mluvit o postižení obecně, protože

do něj mentální postižení samozřejmě také spadá.

Mou hypotézou je, že lidé s mentálním postižením mají právo na stejnou

pastoraci, jako lidé bez postižení. Že jejich pastorace vypadá a probíhá stejně,

jako u lidí bez postižení. Jen s určitými specifickými technikami, ale i těmi

běžnými, jako je například modlitba.

Nebudu se zaměřovat na spiritualitu lidí s mentálním postižením, jak by

mohlo někoho v první řadě napadnout, protože ta už byla popsána v jiné

bakalářské práci.1

V rámci práce se budou prolínat jednotlivé definice toho, čeho se budou daná

témata týkat, protože nejdříve je vždy nutné si určit o čem se bavíme. Jde tedy o

definici pastorace, mentálního postižení, metody pozorování a anthroposofie.

Jako první přijde na řadu teoretická část práce, kde představím, jak je

postižení reflektováno v Bibli neboli Písmu svatém, poté představím historicko-

teologické přístupy k mentálnímu postižení a postižení obecně, a následně se

budu věnovat „Teologii postižení.“ Pak přijde na řadu přímo to, jak tedy vypadá

a probíhá pastorace lidí s mentálním postižením obecně.

Poté přijde na řadu praktická část. V té přímo popisuji, jak probíhá pastorace

lidí s mentálním postižením v anthroposofickém pohledu a přístupu.

1 BRUSOVÁ, Kamila (2009): Naplňování spirituálních potřeb u lidí s mentálním postižením.

Vedoucí práce: Vojtěch Sivek.
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Ráda bych tedy představila v této práci celistvý pohled na to, jak se

uskutečňuje pastorace lidí s mentálním postižením, s příkladem

anthroposofického přístupu, který je v českém prostředí jako jeden z mála

praktikován a který jsem mohla vypozorovat.
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Teoretická část

1. Současný stav poznání oboru

Pastorace lidí s mentálním postižením je v České republice zcela novým

odvětvím. Nikde není odborně popsáno, jak taková pastorace vypadá a probíhá.

Neexistuje k tomu tedy odborná literatura v Českém jazyce. Ani pokud si chcete

na internetu najít co to je „Teologie postižení,“ nic se vám neobjeví. Tudíž ani

tato teologie, o které budu v této práci mluvit, není v současném českém

diskurzu přítomna.

Zejména však ve Spojených Státech Amerických a částečně ve Velké Británii

se tato disciplína již nějakou dobu rozvíjí. Rozvinula se nejvíce již zmíněná

„Teologie postižení.“ K té existuje už rozměrné množství odborné literatury. Já

jsem však pro tuto práci vybrala jen ty nejpodstatnější, které jsem uvážila za

vhodné.

Také používám jako jeden zdroj přímo literaturu, která se věnuje pastoraci

lidí s mentálním postižením.2 Její autorka nejdříve vypracovala disertační práci

na toto téma. Nicméně, naše přístupy se trochu liší. Ona se zaměřuje na přístup

orientovaný na člověka. Já ho také pravděpodobně nevědomě používám, jak nás

učili na vysoké škole, avšak já se zaměřuji spíše na vztah mezi pastoračním

pracovníkem a tím, kdo je pastorován a jak taková pastorace vypadá.

Co je u mě však novým poznatkem, který nespadá do odborné literatury

„Teologie postižení,“ je pastorace s příkladem anthroposofického přístupu, který

rozvádím v praktické části. K tomu mi sloužila pouze česká literatura ohledně

definování pojmů, jako zdroj k popisu této pastorace mi pak sloužila metoda

2 SHURLEY, Anna Katherine (2017): Pastoral Care and Intellectual Disability. A Person-

Centered Approach. Waco: Baylor University Press.

12

pozorování a s ní spojené poznámky. Avšak je důležité zmínit, že k pastoraci

pomocí anthroposofie také není žádná odborná literatura.

Vidíme tak, že pokud budeme zohledňovat zahraniční odbornou literaturu,

zdrojů pro tuto práci máme dost.

Tato práce tak bude pro naše české prostředí novým poznatkem, avšak v tom

smyslu, že v teoretické části odkazuji na už existující disciplínu.
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2. Vymezení pojmu pastorace

2.1 Pastorální teologie

Pro lepší pochopení toho, co to pastorace znamená, je prvně dobré si vysvětlit,

co to znamená pastorální teologie, protože do ní pastorace spadá a vychází

z jejího teologického přístupu.

Jako teologická disciplína se zabývá současnou situací člověka, a to

s důrazem na hledisko vztahu k Bohu.

Ve středu zájmu je člověk ve své životní situaci. Tuto situaci pak pastorální

teologie promýšlí, reflektuje, interpretuje, a to opět teologicky tak, aby mohla

člověku pomoci.

Nadále pak formuluje motivaci k pomoci, nabízí a poskytuje náměty

k jednání a rozhodování.3 A tak jak uvidíme v následující podkapitole pastorace

přímo vychází z definice pastorální teologie neboli jejich definice se logicky

prolínají.

Ještě je důležité zdůraznit čtyři známé prvky nejen praktické teologie. Tím je

na mysli koinonia, martyria, leiturgia a diakonia. Jsou to sice funkce církve

obecně, které plní, avšak nám se zde budou také hodit. Koinonia znamená

sourozenecké společenství, martyria poté svědectví, zvěstování Božího slova.

Leiturgia znamená slavení před Bohem, bohoslužby a posledně diakonia –

služba lásky, charita.4 Pro naší práci je příhodné zdůraznit jak pojem koinonia

jako společenství, protože se zde budeme bavit o prvku společenství jako

pastorace, tak pojem diakonia jako služba lásky, která má v pastoraci obecně

zásadní význam jako určité východisko.

3 KŘIŠŤAN, Alois (2008): Praktická teologie, pastorace a sociální práce – mezioborové

souvislosti. In: MARTINEK, Michael a kol.: Praktická teologie pro sociální pracovníky. Praha.

JABOK. Str. 17.
4 KŘIŠŤAN, Str. 18-19.
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2.2. Co je to pastorace

U pastorace se může někomu zdát, že se koná jen uvnitř církve. Pro tuto práci

je důležité zdůraznit, že se koná i za hranicemi církve.5

Pastorace se tak v posledních 200 letech raději obrací na definování pastorace

jako pastoračního jednání neboli jde o činnost společenství křesťanů, či jeho


[…]


obědem.

„Za chleba dar,

za díla zdar,

buď Bože požehnán.“140

Tato průpověď je opět ryze anthroposofického rázu. Děkuje se v ní za to, co

nám Bůh dal. Vzhledem k tomu, že tato průpověď je krátká, probereme jí rovnou

celou. Avšak tato průpověď je celkem jasná. Bůh je tím, kdo nám dává potravu.

Žehnáme Bohu za tuto potravu. Pastorace zde spočívá v tom, aby si každý klient

uvědomil, že to, co jíme, je Boží dar, který není samozřejmý a pokud chce člověk

být uctivý, je třeba za něj děkovat.

10.3 Rozvoj osobnosti

Pastorace v Dílně Eliáš však nespočívá jen ve výše zmíněných technikách.

Pracovníci se také snaží o rozvoj osobností klientů. A to sice skrze

anthroposofické techniky. Jde ale i o celistvé uchopení osobnosti, které se

nemusí s anthroposofií nutně scházet.

O rozvoj osobnosti se pracovníci snaží právě skrze sociálně-terapeutické

činnosti, ale také skrz utváření společenství, které spočívá již na zmíněném

kamarádství.

Mezi sociálně-terapeutické činnosti neřadíme jen tvorbu keramiky a svíček,

ale také skrze individuální plány. Zde se pak rozvíjí osobnost například díky

140 Zdroj: Soukromá sbírka průpovědí. Dílna Eliáš.
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zvládání nějakých činností, jako je uklízení a vaření, příprava oběda, obchůzky

na nákupy, aj. Jde tedy o rozvoj spíše Biologicko-psychický.

Co se týče společenství, jde o to, že klienti chodí do Dílny právě hlavně proto,

že tam mají své kamarády, se kterými si mohou povídat a sdílet vše, co ve svém

životě prožijí. Toto společenství jim dává pocit, že někam patří. Jde tedy hlavně

o rozvoj sociální a naplňování už zmíněné koinonia.

A v neposlední řadě jde o rozvoj spirituální. A to hlavně skrze výše zmíněné

písně, které napomáhají klientům uvědomit si jejich spirituální přesah života.

Klíčové je však zdůraznit, že nikomu není nic nuceno, vše je na dobrovolné

bázi.

Výsledkem pak může být, že se zde klient naučí zvládat základní životní

návyky, nebo právě uvědomení si vlastní spirituality, nebo například, že se zde

v příjemném společenství rozmluví, naučí se komunikovat, naučí se respektovat

druhé, naučí se pomáhat druhým, aj.

10.4 Zvládání obtížných životních situací

Pracovníci Dílny Eliáš se také zabývají tím, když se někomu z klientů něco

těžkého v životě stane. Jsou zde pro klienty, aby je vyslechli. Pracovníci si

klienta vezmou stranou tak, aby měl klient soukromí a mohl otevřeně mluvit.

K této pastoraci jsem však neměla z etických důvodů možnost se dostat, a tak

přesně nevím, jak dané rozhovory probíhají. Jen vím, že klientům to pomáhá,

protože často nemají možnost kde jinde své problémy řešit. Pastorace je zde

spíše tedy na rovině vyslechnutí a pochopení, někdy i rady, pokud je samozřejmě

vhodná.
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A tak vidíme, že anthroposofická pastorace může probíhat v nejrůznějších

směrech. Je důležité zdůraznit, že ji můžeme nazvat pastorací, protože

anthroposofie má mimo jiné východisko v evangeliu.
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Závěr

Shrneme-li teoretickou část práce, můžeme si uvědomit, že v historii

křesťanské tradice nebyl tak drastický přistup k lidem s mentálním postižením.

Alespoň ne v diskurzu teologie a filozofie.

„Teologie postižení“ nám pak ukazuje, jak je třeba brát v křesťanském

pohledu lidi s mentálním postižením, aby docházelo k jejich inkluzi do

společnosti, aby byly naplňovány jejich základní lidská práva.

Pokud se podíváme na části této práce, jak vypadá pastorace obecně a

pastorace pomocí anthroposofie, vidíme, že se potvrdila má hypotéza. Pastorace

u lidí s mentálním postižením skutečně vypadá a probíhá stejně jako u lidí bez

postižení. Nicméně, můžeme zde objevit i fakt, že tato pastorace lidí s mentálním

postižením dává něco navíc. Nejde jen o zmíněné techniky, ale také právě o

rozvoj osobnosti v bio-psycho-socio-spirituální rovině a zvládání obtížných

životních situací. A když si uvědomíme, že pro tyto lidi může být někdy těžké

přijmout své postižení, pastorace dává ještě větší význam. Právě proto, že se

mohou cítit někdy marginalizováni, pastorace jim dává najednou šanci a právo

na to, že také mohou rozvíjet svou osobnost, že si mohou plnit svá přání, sny,

vize, potřeby, ale že také mohou reflektovat své úzkosti a strachy, které jsou

někdy opomíjeny. V tom vidím sílu pastorace nejen v anthroposofickém smyslu.

Jak můžeme pak z praktické části vidět, pastorace pomocí anthroposofie

přichází k závěru, že nejsme jen osobnosti tělesné, ale i duševní a duchovní. A

to je třeba rozvíjet.

Považuji proto pastoraci s důrazem na křesťanské hodnoty za zásadní, při

rozvoji lidí s mentálním postižením. Může jim poskytnout to, co jim jinde chybí.

Může jim poskytnout to, co dlouho hledali. A v neposlední řadě, ač se to může

zdát někomu samozřejmé, jim dává víru v to, že mají právo na to, aby byla
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naplňována jejich základní lidská práva, která se pastorace opravdu snaží

naplňovat. Naplňovat ta práva, která mají všichni ostatní lidé bez postižení. Čili

pastorace se tak skrze své hodnoty snaží latentně o rovnoprávnost lidí

s mentálním postižením a lidí bez postižení.
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