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Téma, které si autorka zvolila, je v souladu se zaměřením studovaného oboru, dotýká se jak oblasti

sociální práce, tak oblasti pastorační. Cílem práce je popsat, „jak vypadá a probíhá pastorace lidí

s mentálním postižením“, a to na příkladu konkrétního zařízení – dílny Eliáš, jejíž koncepce vychází

z anthroposofického přístupu. Tomuto cíli odpovídá také struktura textu: po vymezení základních

pojmů (pastorace, mentální postižení) se seznamujeme s vývojem reflexe mentálního postižení od

biblických textů přes významné křesťanské myslitele až po současnou „teologii postižení“ a s otázkou

pastoračního přístupu k osobám s tímto postižením. K teoretické části by měla ještě patřit kapitola

9 – Vymezení pojmu antroposofie, tu však autorka přiřadila poněkud nelogicky až k části praktické.

Teoretická část vychází zejména z cizojazyčných zdrojů, neboť v českém prostředí se tímto tématem

zatím nikdo odborně nezabývá. V seznamu literatury je uvedeno 10 publikací v angličtině

a 8 v češtině. Autorka s nimi pracuje standardním způsobem, přímé citace (ve vlastním překladu)

používá výjimečně, častěji parafrázuje nastudované texty. Odkazy v poznámkách pod čarou

odpovídají citačním normám. K prezentaci každého tématu je zpravidla využita jedna vybraná

publikace, autorka se tedy nesnaží názory různých autorů srovnávat a vyvozovat z nich vlastní závěry.

Některé kapitoly pak zákonitě působí pouze jako stručný výtah z dané publikace.

Interpretace některých textů ovšem působí poněkud problematicky: např. starozákonní žalm 44 (kap.

4.1) je nářkem vyvoleného lidu nad tím, že byl vydán zlovůli svých nepřátel; o postižení mentálním

ani fyzickém v něm není řeč, těžko z něj tedy lze vyvozovat nějaké závěry k tomuto tématu. Nebo

v pojednání o Martinu Lutherovi (kap. 5.3) se opakovaně tvrdí, že si Luther v názoru na děti

s postižením protiřečí, ve skutečnosti je však jeho pohled jednoznačný: děti s vážným mentálním

postižením nepovažuje za lidské bytosti, ale za "děti ďábla", proto k jejich životu nemá žádnou úctu.

Naopak lidé nemocní, trpící, ponížení, hříšní jsou podle Luthera dětmi Božími a zaslouží si úctu.

V kapitole 6 vnáší autorka do našeho prostředí základní myšlenky současné západní „teologie

postižení“, která staví na paradigmatu vzájemné závislosti lidí s postižením i bez něj a myšlence

postižení samotného Boha, která je symbolicky znázorněna v postavě trpícího Krista. Jde o teologické

zdůvodnění inkluzivního přístupu, které lze považovat za jádro a hlavní poselství této práce.

Některá tvrzení o pastoraci v kapitole 7 jsou spíše tématem k diskusi: lidé s postižením jistě mohou

být také subjekty pastorace, o vzájemné rovnosti z hlediska z hlediska plánování, reflexe apod. se

však dá mluvit jen stěží; podobně nelze bez dalšího tvrdit, že metody pastorace jsou stejné u osob

s postižením i bez něj; další otázkou k diskusi je kvalita a hranice pastoračního vztahu.

Podobně problematická je také otázka, zda může být anthroposofický přístup považován za

pastoraci, kterou si autorka klade v 9. kapitole. Její odpověď je jednoznačně kladná, skutečnost je

ovšem složitější – záleží na tom, jak definujeme pastoraci. Pokud bychom zůstali u tradičního názoru,

že jde o činnost inspirovanou evangeliem, měli bychom být v hodnocení anthroposofie velmi opatrní,

neboť ta vychází - kromě evangelia - z mnoha dalších inspiračních zdrojů. Pokud se přikloníme

k pojetí pastorace jako činnosti směřující k rozvoji spirituální dimenze člověka, nezávisle na

konkrétním náboženském systému, pak sem jistě můžeme zařadit také antroposofický přístup.

Praktická část je stručným popisem aktivit v Dílně Eliáš, které autorka vyhodnotila jako pastorační,

Tvrdit ovšem, že modlitba „Za chleba dar…“ je „ryze antroposofického rázu“, je dosti nadnesené,

neboť tato modlitba může být stejně tak součástí kteréhokoli tradičního náboženství.

Závažný problém této práce vidím ve stylistice a pravopisu: formulacím schází lehkost

a srozumitelnost, často jsou používány hovorové výrazy, nepřesné termíny, špatné větné vazby,

chyby najdeme také v interpunkci nebo v užívání velkých písmen. Tomu všemu bylo možné předejít,

kdyby si autorka nechala přečíst a zkontrolovat text nezávislou osobou, dobře znalou českého jazyka.

I přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě, navrhuji hodnocení D.

Otázky k obhajobě:

Ke kap. 7.2: Pastorační vztah má být vztahem rovnocenným, zároveň ale by měl mít, jako každý

profesionální vztah, své hranice. Pokuste se stanovit, kde jsou hranice vztahu pastoračního

pracovníka k osobě s mentálním postižením.

Ke kap. 7.3: V čem je podle Vás pastorace lidí s mentálním postižením stejná a v čem je odlišná od

pastorace lidí bez postižení?

V Praze 2. 9. 2020

Mgr. Michael Martinek, Th.D.